*Quod pseudopredicatores & false persuasionis doctrina & secularium violentia potestatum uariantur.*

## CAPUT XXIII.

**P**ortas vulnus ejus quis aperiet? ] Portæ vultus ejus sunt iniqui doctores, qui idcirco portæ vulnus ejus vocati sunt, quia per ipsos quicquid ingreditur, ut Leviathan iste quasi in potestate sua principatu videatur. Sicut enim Scriptura sacra sanctos viros portas Sion vocate confucit: Sion quippe speculator interpretatur, & non immerito predicatorum sanctos portas Sion dicimus, quia per eorum vitam atque doctrinam abscondita supernæ contemplationis intramus: ita etiam portis Leviathan istius errorum magistri signantur, quorum dura prædicatio pervercia recipitur, miseris auditoribus

via perditionis aperitur. Sed portæ istæ ane ocu-  
los hominum plerumque ad introducendum qui-  
dem apertæ sunt, sed tamen ad deprehendendum clausæ : quia recta in specie exhibent, sed opere prava perfludent. Ad deprehendendum ergo clausæ sunt ; quia ne intrinsecus cognoscant, exte-  
riori simulatione muniantur. Quas tamen mirâ po-  
tentia Dominus aperit ; quia electi suis hypocrita-  
rum mentes comprehensibiles facit. [ *Portas ergo  
vultus ejus quis aperiet?* ] subaudis, nisi ego , qui  
electi meis magistros errorum sub specie sanctitatis absconditos, perfpicua cognitione manifesto. Et  
quia antichristus veniens, ipsas etiam summas hu-  
jus seculi potestates obtinebit, qui duplaci errore  
sæviens conatur ad se corda hominum & missis  
prædicatoribus trahere, & commotis potestatibus  
inclinare, bene de Leviathan isto Dominus sub-  
dit, dicens : [ *Per gyrum dentium ejus formido* ]  
Mutato namque nomine, hos ejus dentes insinuare aliter voluit, quos superius portas vocavit. Per-  
versi enim prædicatores porta ejus sunt ; quia in-  
gressum perditionis aperunt. Dentes ejus sunt ;  
quia eos quos in errore capiunt, à veritatis solidi-  
tate confringunt. Sicut enim sanctæ Ecclesiæ den-  
tes accipimus eos, qui prædicationibus suis peccan-  
tium duritiam conterunt, unde ei per Salomonem  
dicitur : *Dentes tui sicut greges detonsarum ascen-  
dientium de lavacro* : qui non immerito detonsi ac  
lotis ovibus comparantur ; quia innocuam vitam  
fumentes, in lavaco baptismatis conversationis  
pristina vellera vetusta posuerunt : ita etiam den-  
tibus Leviathan istius errorum magistri figurantur : C  
qui reproborum vitam mordendo dilaniant, &  
eos à veritatis integritate subductos in sacrificio  
falsitatis maculant. Quorum quidem prædicatio fa-  
cile despici ab auditoribus poterat : sed hanc ante  
humana judicia adjunctus sæcularium potestatum  
terror exaltat. Reckè ergo dicitur : [ *Per gyrum dentium ejus formido* : ] id est, iniquos prædicatores  
antichristi perverfa hujus seculi protegunt potes-  
tates. Nam quos illi appetunt loquendo seducere,  
multi potentium student sœviendo terrere. Per gy-  
rum ergo dentium ejus formido est ; ac si aperte  
diceretur : Idcirco isti perversi prædicatores aliquos  
suadentes conterunt, quia circa ipsos sunt alii, qui  
infirmorum mentes terrentes affligunt. Quale ita-  
que illud tempus persecutionis apparebit, quando  
ad pervertendam fidelium pietatem alii verbis sa-  
viunt, alii gladiis ? Quis enim etiam infirmus Le-  
viathan istius dentes non despiceret, si non eos per  
circuum potestatum sæcularium terror munire ?  
Sed duplice contra eos calliditate agitur : quia quod  
eis ab aliis verbis blandientibus dicitur, hoc ab  
aliis gladiis ferientibus imperatur. Quæ utrorum-  
que actio, id est, potentium atque loquentium, in  
Joannis Apocalypsi brevi est sententia compre-  
hensa, qua dicitur : *Potestas eorum in ore & in cau-  
dis eorum erat. In ore namque doctorum, scientia ;  
in cauda vero, sæcularium potentia figuratur.* Per  
caudam quippe quæ retro est, hujus seculi postpon-  
nenda temporalitas designatur, de qua Paulus A-  
postolus dicit : *Vnum autem, quæ retro sunt oblitus,  
ad ea quæ ante sunt extensus.* Retrò enim est omne  
quod transit, ante vero est omne quod veniens per-  
manet. Iстis ergo equis, id est, nequissimis prædi-  
catoribus ubique carnali impulsu currentibus in  
ore & in cauda potestas est ; quia ipsi quidem per-  
versa suadendo prædicant, sed temporalibus potes-  
tibus fulti, per eas, quæ retrò sunt, exaltant. Et  
quia ipsi apparere despicabiles possunt, ab ini-  
quis auditoribus suis per eos sibi reverentiam exi-  
gunt, quorum patrocinii fulciuntur. Unde hic  
quoque non immerito per gyrum dentium ejus for-  
mido inesse describitur : quia multis terroribus agi-  
tur, ut in perversis eorum prædicationibus & si

A non veritatis sententia, certè temporalis potentia  
timeatur. Unde bene eundem antichristum Psal-  
mista descriptis, dicens : *Sub lingua ejus labor & do-  
lor, sedet in insidiis cum divitibus in occultis. Pro-  
pter enim perversa dogmata sub lingua ejus labor  
& dolor est ; propter miraculorum vero speciem  
sedet in insidiis ; propter sæcularis autem potestatis  
gloriam, cum divitibus in occultis. Quia enim simul  
& miraculorum fraude & terrena potestate utitur,  
& in occultis & cum divitibus federe perhibetur,*

*Quod reprobis scuto defensionis corripientium se verba  
repellunt, & concordi pertinacia alterna se  
ad invicem defensione tuentur.*

#### CAPUT XXIV.

**C**orpus illius quasi scuta fusilia,] Sacra Scriptu-  
ra scuti nomine aliquando uti in parte prosp-  
era , aliquando in adversa confuevit. Nam sæpe  
scuti defensio pro divina protectione ponitur, non  
numquam vero pro humana repugnatione memora-  
tur. Pro divina enim protectione ponitur, sicut per  
Psalmitam dicitur : *Scuto bona voluntatis tua co-  
ronasti nos. Scuto nos Dominus coronate perhibe-  
tur ; quia quos protegens adjuvat, remunerans cor-  
onat. Rursum pro humana repugnatione per eum-  
dem Prophetam scutum ponitur sicut alibi ait : *Ibi  
confregit cornua, arcum, scutum, gladium & bel-  
lum.* In cornibus quippe elatis superborum, in ar-  
cu enim insidias longè ferientium, in scuto autem  
obstinata duritia defensionum , in gladio vicina per-  
cussio , in bello vero ipsa contra Dominum mentis  
moto designatur. Quod nimur totum in sancta Ecclesia confringitur , dum mentes Deo resi-  
stant, superposito jugo humilitatis edomantur.  
Hinc rursus per eundem Psalmistam dicitur : *Ar-  
cum conteret, & confringet arma, & scuta combu-  
ret igni.* Arcum enim Dominus conterit, cùm oc-  
ulta insidiantium machinamenta dissolvit. Arma  
confringit , cùm ea quæ contra se erecta fuerant  
patrocinia humana communiciant. Scuta igni com-  
burit, cùm peccantium mentes obstinata se duritâ  
defendentes , ad penitentiam & confessionem ardo-  
rem sancti Spiritus calore succidunt. Quod vero  
in hoc loco corpus Leviathan istius scutis fusilibus  
comparatur, persecutandum nobis innuitur , quia  
durum quidem , sed tamen cùm labitur , fragile  
solet esse vas omne quod fusile est. Scuta ergo si sunt  
fusilia, in fuscipienda sagittarum percusione robusta  
sunt, sed casu fragilia. Ita quidem ferientium  
minime penetrantur, sed suo se lapsu per fragmen-  
ta dissolvunt. Corpus ergo Leviathan istius; id est,  
omnes iniqui, quia per obstinationem durisunt, sed  
per vitam fragiles , scutis fusilibus comparantur.  
Cùm enim verba prædicationis audiunt, nulla cor-  
rectionis jacula se penetrare permitunt : quia in  
omni peccato quod faciunt, scutum superbæ defen-  
sionis opponunt. Nam cùm talium quisque de rea-  
tu sua iniquitatis arguitur, non mox cogitat quo-  
modo culpam corrigit, sed quid in adjutorio sua  
defensionis opponat. Nulla igitur veritatis sagitta  
penetratur ; quia verba sanctæ correctionis in scuto  
excipit superbæ defensionis. Unde bene de Iudeis  
contra præcepta Domini superbæ defensione tuen-  
tibus per Hieremiam dicitur : *Reddes eis vicem Do-  
mine iuxta opera manuum suarum.* Moxque eandem  
vicem expressius subdidit dicens : *Dabis eis scutum  
cordis laborem tuum.* Labor quippe Domini apparet  
inter homines, passibilis ejus humanitas fuit ; quam  
Iudei superbæ sapientes dum cernerent, despexer-  
unt : eumque immortalem credere dignati sunt,  
quem natura passibili mortalem viderunt. Cumque  
ejus humilitatem conspicerent, superbæ futilibus  
obduri, summâ curâ moliti sunt, ne eorum men-  
tes sancta prædicatorum verba penetrarent. Dum  
ergo*

ergo eis Dominus vicem malorum operum redderet, dedit illis scutum cordis laborem suum: quia recte iudicio inde illos contra se superbè obstinatos exhibuit, unde ipse pro nobis infirmitate laboravit. Repulerunt quippe se verba prædicantium; quia dediti sunt in Domino infirma passionum. Laborem igitur Domini contra eundem Dominum scutum cordis habuerunt: quia superba sapientibus eò despiciens apparuit, quod propter eos humilis fuit. Hoc scutum, sicut jam superius diximus, primus ille peccator tenuit, qui requirente Domino cur lignum vetitum contigisset, non ad se culpam retulit, sed à muliere quam Dominus dererat, se accepisse respondit; ut quasi reatum suum obliquè in auctorem relieret, qui ei mulierem dererat, qua talia persuaderet. Hoc scutum etiam requisita mulier tenuit, quando neque ipsa ad se culpam retulit, sed serpens illud perfluationibus replicavit, dicens: *Serpens decepit me, & comedi: ut ipsa quoque reatum suum obliquè in creatorem reduceret, qui illuc intrare serpentem persuasurum talia permisisset. Serpens vero jam non requiritur, quia nec ejus penitentia quærebatur.* Hi autem quorum penitentia quæstia est, scutum nequissimæ defensionis contra justissimæ correptionis verba protulerunt. Unde nunc usque in usum peccantium trahitur, ut culpa cum arguitur, defendatur: & unde finiri reatus debuit, unde cumuletur. Bene ergo dicitur: [Corpus illius quasi sancta fusilia:] quia omnes iniqui, ne ad se corripientium verba perveniant, quasi contra adversariorum jacula scuta defensionum parant. Quod videlicet ejus corpus adhuc nobis expressius detegit, dum subiungit: [Compatian squamus se plementibus.] Fertur quia draconis corpus squamis tegitur, ne citius jaculatione penetretur. Ita corpus omne diaboli, id est, multitudine reproborum, cum de iniquitate sua corripiatur, quibus valet tergiversationibus se excusare conatur, & quasi quafdam defensionis squamas objicit, ne transfigi sagitta veritatis possit. Quiquis enim dum corripitur, peccatum suum magis excusare appetit quam deflere, quasi squamis tegitur, dum à sanctis prædictoriibus gladio verbi jaculatur. Squamas habet, & idcirco ad ejus præcordia transeundi viam verbi sagitta non habet. Duritia enim carnali repellitur, ne spiritalis ei gladius insigatur. Carnali sapientia contra Deum Saulus obduraverat, quando cor eius nulla prædicationis Evangelicæ sagitta penetrabat. Sed postquam fortis celitus increpatione jaculatus, & superno respectu cæcatus est, (lumen quippe ut acciperet, amictus,) ad Ananiam veniens illuminatur. In qua illuminatione quia defensionum suarum duritiae caruit, bene de eo scriptum est: *Ceciderunt quasi squama ab oculis ejus.* Carnalis videbile regnum illum duritiae preserat, & idcirco radios veri luminis non videbat. Sed postquam superba repugnationes ejus vietas sunt, defensionum ejus squamae ceciderunt. Que quidem sub Ananiam manibus ab oculis ceciderunt corporis, sed ante jam sub Dominicâ increpatione ceciderunt ab oculis cordis. Cum enim altæ invectionis jaculo confossus jaceret, humili jam & penetrato corde requirebat, dicens: *Domine, quid me vis facere?* Repulsus videlicet squamis, jam ad cordis viscera veritatis sagitta pervenerat, quando deposita elatione superbia, cum quem impugnauerat, Dominum confitens, & quid ageret neficiens, requirebat. Intueri libet ubi est saevus ille persecutor, ubi lupus rapax. Ecce in ovem jam versus est, qui persecutatur pastoris semitam, quam sequatur. Et nondum, quod cùm diceret: *Quis es Domine?* non ei à Domino respondebat: Ego sum unigenitus Pater, ego principium, ego Verbum ante sæcula. Quia enim Saulus incarnatum Dominum credere contemnebat, & ejus humanitatis infirma

S. Greg. Tom. I.

A despexerat, de cælo hoc quod contempserat audit: *Ego sum Iesus Nazarenus, quem tu persequeris.* ac si diceret: Hoc à me audi de superioribus; quod in me de inferioribus despiciis. Autorem cæli venisse despexeras in terram, ex terra ergo hominem cognoscere de cælo; ut tantò in me amplius sacramenta infirmitatis metras, quanto & haec perducta in celestibus ad excellentiam potestatis probas. Profernens igitur te, nequamquam tibi hoc adstruo quod ante secula Deus sum; sed illud à me audis, quod de me credere deditur. Postquam enim dixit, *Iesus,* adhuc in expressione terrenæ inhabitacionis subdidit, *Nazarenus;* velut si apertius diceretur: Humilitas mea infirma suscipe, & tua superbia squamas amite, Scindendum tamen est, quod ita defensionum squamae quamvis pene omne humanum genus contegant, hypocritarum tamen specialiter & callidorum hominum mentes prement. Ipsi etenim culpas suas tantò vehementius confiteri refugiunt, quanto se citius videri ab hominibus peccatores erubescunt. Correpta itaque sanctitatis simulatio, & malitia occulta deprehensa, squamas objicit defensionis, & veritatis gladium repellit. Unde bene per Prophetam contra Judeam dicitur: *Ibi cubavit lamia, & invenerit sibi requiem, ibi habuit foveam hericium.* Per dlamiam quippe, hypocrita; per hericum vero, malitiosi quique, qui diversis se defensionibus contengunt, designantur. Lamia etenim humanam habere dicunt faciem, sed corpus bestiale. Sic & omnes hypocrita in prima facie quod ostendunt, quae si ex ratione sanctitatis est; sed bestiale est corpus quod sequitur, quia valde iniqua sunt, quæ sub boni specie moluntur. Herici autem nomine, malitiosarum mentium defensio designatur: quia videlicet hericus cum apprehenditur, ejus & caput cernitur, & pedes videntur, & corpus omne conspicitur; sed mox ut apprehensus fuerit, semetipsum in spharam colligit, pedes introrsus subtrahit, caput abscondit: & intra tenentis manum totum simul amittitur, quod totum simul ante videbatur. Sic nimur sic malitiosa mentes sunt, cum in suis excessibus comprehenduntur. Caput enim herici cernitur; quia quo initio peccator ad culpam accesserit, videtur. Pedes herici conspicuntur; quia quibus vestigiis nequita sit perpetrata cognoscitur; & tamen adductus repente excusationibus malitiosa mens introrsus pedes colligit; quia cuncta iniuriantia sua vestigia abscondit. Caput subtrahit, quia miris defensionibus nec inchoasse se pravum aliquid ostendit: & quasi sphæra in manu tenentis remanet; quia is qui corripit, cuncta quæ jam cognoverat, subito amittens, involutum intra conscientiam peccatorum tenet; & qui totum iam deprehendendo viderat, tergiversatione prava defensionis illusus, totum pariter ignorat. Foveam ergo hericus in reprobis habet; quia malitiosa mens sese intra se colligens, in tenebris defensionis abscondit. Sed in hoc quod se peccator excusat, in hoc quod caliginosis defensionibus fixum in se oculum corripiens obnubilat, divinus nobis sermo etiam quomodo à similibus fulciatur ostendit. Sequitur: [Vna uni coniungitur, & ne spiraculum quidem incedit per eas.] Itæ squamae peccantium, ne ab ore prædicantium aliquo vite spiracula penetrentur, & obdurate sunt & conjunctæ. Quos enim similis reatus sociat, concordi pertinacia etiam defensio perversa constipat; ut de facinoribus suis alterna se invicem defensione tueantur. Sibi enim quisque metuit, dum admoneri vel corrigi alterum cernit; & idcirco contra corripientium verba unanimiter assurgit, quia se in altero protegit. Bene ergo dicitur: [Vna uni conjungitur, & ne spiraculum quidem incedit per eas;] quia in iniquitatibus suis dum vicissim superba se defensione protegunt, sanctæ exhortationis

Rit

spicula ad se nullatenus intrare permittunt. Quorum pessifera concordiam adhuc apertius subdidit, dicens: [ *Vna alteri adhærebut, & tenentes se nequaquam separabunur.* ] Qui enim divisi corrigi poterant, in iniquitatum suarum pertinacia uniti perdurant, & tantò magis quotidie à cognitione justitiae separabiores sunt; quanto à se invicem nulla increpatione separantur. Nam sicut esse noxiū soler si unitas desit bonis, ita perniciōsum est si non desit malis. Perversos quippe unitas corroborat, dum concordat: & tantò magis incorrigibiles, quanto unanimes facit. De hac unitate reprobatorum per Sapientem dicitur: *Srup-  
pa collecta, synagoga peccantium.* De hac Nahum propheta ait: *Sicut spina invicem se complectuntur,  
sic convivium eorum pariter potantum.* Convivium namque reprobatorum est delectatio temporalium voluptatum. In quo nimis convivio pariter portant, qui delectationis sue illeccbris se concorditer debriant. Igitur quia membra Leviathan istius, id est, iniquos omnes, quos Dei sermo squamaram compunctionibus comparat, ad defensionem suam par culpa concordat, bene dicitur: [ *Vna alteri adhærebut, & tenentes se nequaquam separabunur.* ] Tenentes enim se separari nequeunt; quia eò ad defensionem suam vicissim constricti sunt, quod se sibi per omnia similes esse meminerunt. Descripto itaque ejus corpore, ad caput sermo reducitur, & quid per sometipsum extremam persecutio- nis tempore antiquos hostis exerceat, nunciatur. Nam sequitur.

*Quod in extrema judicii commotione antichristus in signis & miraculis tantus erit, ut à multis Christus astinetur.*

#### CAPUT XXV.

**S**ternutatio ejus splendor ignis.] Quod melius 34. exponimus, si prius sternutatio quomodo agatur, indagemus. In sternutatione quippe inflatio à pectore exsurgit, quæ cùm apertos ad emanandum poros non invenit, cerebrum tangit, & congesta per nares exiens, totum caput protinus concurrit. In hoc itaque Leviathan corpore, id est, sive in malignis spiritibus, sive in reprobis hominibus, qui illi per similitudinem iniquitatem inhaerent, quasi inflatio surgit à pectore, dum elatio se erigit ex præsentis seculi potestate. Quia quasi ad emanandum poros non invenit; quia in hoc quod contra justos extollitur, disponente Deo quantum appetit prævalere prohibetur. Exsurgens autem cerebrum tangit & concurrit; quia collecta elatio satanæ, sensum in fine mundi arctius percuit, & caput turbar, dum ipsum auctorem malignorum spirituum per eum qui antichristus dicitur, in persecutio- fidelium vehementius excitat. Tunc congesta inflatio per ejus nares egreditur; quia tota superbie ejus iniquitas apertis malitia flariis demonstratur. Quia ergo sternutatio caput maximè concurrit, Leviathan istius sternutatio vocatur illa ejus extrema commotio, qua damnatum hominem ingreditur, & per eum reprobis principatur. Qui tanta tunc virtute se commovet, ut membra Domini, si potest fieri, etiam electa perturbet: tantis signis & prodigiis uitur, ut miraculorum potentia quasi quodam ignis lumine resplendere videatur. Quia ergo communior caput illius miraculis clarificere initur, rectè ejus sternutatio splendor ignis vocatur. In eo enim quod se ad persequendos justos commovet, ante reproborum oculos signorum virtutibus lucet. Et quia ejus tyrannidi lapientes mundi adhærent, eorumque consiliis omne quod pravum molitur, exercet, rectè subjungitur: [ *Et oculi ejus in palpebre diluculi.* ] Per oculos, qui inhærentes capiti, utilitatì visi- nis inserviunt, non immerito ejus consiliarii desi-

Agnantur, qui dum perversis machinationibus que qualiter agenda sunt, prævident, malignis ejus operariis quasi ostensum pedibus iter præbent. Qui rectè palpebris diluculi comparantur. Palpebras namque diluculi, extremes noctis horas accipimus, in quibus quasi nox oculos aperit, dum ventura lucis jam initia ostendit. Prudentes igitur facili, malitiae antichristi perversis consiliis inhærentes, quasi palpebrae sunt diluculi; quia fidem quam in Christo inveniunt, quasi erroris noctem coluber in paradiso primis hominibus loquens, in eo quod se melius aliquid providere simulavit, quasi diluculi palpebras aperuit, quando in innocentibus mentibus humanitatis ignorantiam reprehendit, & scientiam divinitatis promisit. Quasi ignorantia enim tenebras repellet, & aeterna scientia divinum mane nunciabat, dicens: *Aperte-  
rientur oculi vestri, & eritis sicut di, scientes bonum & malum.* Ita in illo tunc damnato homine veniens, ejus oculi palpebris diluculi comparantur: quia sapientes illius, simplicitatem verae fidei quasi transactæ noctis tenebras respunt, & ejus signa mendacia quasi exsurgentis solis radios ostendunt. Sed quia Leviathan iste non solum habet oculos, quia malignis consiliis perversa provideant, sed os quoque ad pervertendas mentes hominum appetit, quoniam per prædicatores pravos ad diligendam erroris fallaciam auditorum corda succedit, aptè subjungitur.

*Quod prædicatores antichristi multos ad perfidiam accendent, sed lux & odor signorum mendacium in carbonum nigredinem redigetur.*

#### CAPUT XXVI.

**D**E ore ejus lampades procedunt. ] Qui enim prævident, oculi; qui autem prædican, os vocantur. Sed de hoc ore lampades exent, quia mentes audientium ad amorem perfidie accendunt: & unde quasi per sapientiam lucent, inde proculdubio per nequitiam concremant. Sed quialis ipsa sapientia eorum lux sit, ostenditur, cum protinus subinfertur: [ *Sicne teda ignis accensa.* ] Ecce jam hypocritis eorum aperte describitur, quorum prædictio tædarum lampadibus comparatur. Tæda enim cùm accendit, odorem quidem suavem habet, sed lumen obscurum. Ita isti prædicatores antichristi, quia sanctitatis sibi speciem arrogant, sed tamen opera iniquitatis exercent, quasi blandum \* quidem est quod redolent, \* al. sed nigrum quod lucent. Olent enim per simulationem justitiam, sed obscurum ardent per nequitiam perpetrationem. Quorum simulationis mali- tiam Joannes in Apocalypsi brevi descriptione comprehendit, dicens: *Vidi aliam bestiam ascen-  
dem in terra, habentem duo cornua similia agni, &  
loquebatur ut draco.* Priorem quippe bestiam, id est, antichristum superiore jam descriptione narraverat; post quem etiam hæc alia bestia ascendi- se dicitur, quia post eum multitudine prædicitorum illius ex terrena potestate gloriatur. De terra quippe ascendere, est de terrena gloria super- bire. Quæ habet duo cornua agni similia; quia per hypocritam sanctitatis, eam quam in se ve- raciter Dominus habuit singularem, sibi inesse & sapientiam mentitur & vitam. Sed quia sub agni specie auditoribus reprobis serpentum vi- rus infundit, rectè illuc subditur: *Et loqueba-  
tur ut draco.* Ita ergo bestia, id est prædicantium multitudo, si aperte ut draco loqueretur, agno

similis non appareret: sed assumit agni speciem, A supra protulimus, veritatis ore per Evangelium dicatur: *Surgent pseudochristi & pseudoprophetae;* *Mar. 13.*  
 ut draconis exerceat operationem. Quod hic utrumque per tēdarum lampades exprimitur: quia & obscenū ardent per effectum malitia, & quasi suave redolent per simulationem vita. Sed nequaquam estimandum est quod tunc solum antichristi prædicatores apparebunt, & nunc ab humanis deceptiōibus desunt. Modò namque priusquam per semetipsum appearat, nonnulli illum vocibus, plerique autem moribus prædicant. An prædicatores simulationis illius non sunt, qui cum sacros Dei ordines obtinent, fugientem totis desideriis mundum tenent: qui virtutes esse ostendunt qua faciunt, sed virtutē est omne quod agunt? Sed electorum mens quanto magis interna luci inheret, tanto subtilius quo modo virtutes à vitiis discerne-re debeat, videt. Quid autem mirum est, hoc nō spiritualiter agere, quod quotidie corporaliter certimus nummularios implere? Qui cum numismata percipiunt, prius qualitatē illius, post figuram, ad extreum verō pondus examinant: ne aut sub auri specie a latet, aut hoc quod veraciter aurum est, moneta reprobri figura dehonestet: aut quod & aurum, & recta figura est, hoc non integrum pondus levigat. Cum igitur mira ignorantia hominum facta conspicimus, residere ad mentis nostrae trutinam quasi solerter nummularios debemus; ut prius discretio aurum examinet, ne sub virtute se vitium occultet, & quod prava intentione agitur, recta visione pallietur. Cujus si intentionis qualitas approbatur, impressa mox formulē figura querenda est, si à probatis monetariis, id est, ab antiquis patribus ducitur, & ab eorum vita similitudine nullo errore virtutatur. Cum verō & per intentionem qualitas, & recta per exemplum figura cognoscitur, restat ut integrum ejus pondus exquiratur. Bonum quippe quod per signa & miracula coruscat, si perfectionis summiā non habet, pensari sollicitate per cautelam circumspetio-nis debet, ne dum imperfecta res quasi pro perfetta accipitur, in accidentis daminū vertatur. Prædicatores itaque antichristi quomodo veram numismatis qualitatem tenent, qui in his quae agunt, intentionis recta vim nesciunt: quia per hanc non cælestem patriam, sed culmen glorie temporalis exquirunt? Quomodo à monetā figura non discrepant, qui ab omni pietate iustorum justos perseundo discordant? Quomodo in se integratatis pondus ostendunt, qui non solum humilitatis perfectionem nequaquam assēcuti sunt, sed neque ipsam primam ejus januām contigerunt? Hinc ergo, hinc electi cognoscant, quomodo eorum signa despiciant, quorum profecta actio omne quod à piis patribus gestum memoratur, impugnat. Sed ipsi quoque electi dum tota signa conspiciunt, dum contemnentes vitam tanta ejus miracula perhorrescant, quoddam dubitatis nubilum in corde patiuntur: quia dum se per prodigia illius malitia elevat, in istis aliquatenus virus certior caligat. Unde recte subditur.

*Quod in persecutione antichristi in errorem penituntur electi.*

#### CAPUT XXVII.

**D**E naribus ejus procedit fumus. ] Oculorum quippe acies fumo sauciatur. Fumus ergo de ejus naribus procedere dicitur: quia de miraculorum ejus insidiis ad momentum caliginosa dubietas etiam in electorum corde generatur. De Leviathan naribus fumus exit; quia ex ejus prodigiis mendacibus, etiam bonarum mentium oculos trepidationis saligo confundit. Tunc namque in electorum cordibus conspectis terribilibus signis, obscura cogitatio congregatur. Unde hoc quod jam

S. Greg. Tom. I.

A supra protulimus, veritatis ore per Evangelium dicatur: *Surgent pseudochristi & pseudoprophetae;* *Mar. 13.*  
 dabunt signa magna & prodigia; ita ut in errorem inducanur, si fieri potest, etiam electi. Quia in re valde querendum est, quomodo aut hi qui electi sunt, induci in errorem possunt; aut cur si fieri potest, quasi ex dubitate subditur, cum quid faciendum sit, Dominus omnia præsciens præstolatur. Sed quia electorum cor & trepida cogitatione concutitur, & tamen eorum constantia non movetur; una hac sententia Dominitis utrumque complexus est, dicens: *Ita ut in errorem inducanur, si fieri potest, etiam electi.* Quasi enim jam errare, est in cogitatione titubare: sed protinus, si fieri potest, subjugatur, quia prouerdubio fieri non potest, ut illi errore plenè electi capiantur. Bene autem in hac fumi caligine ipse etiam animorum fervor exprimitur, cum protinus subinfertur; [ *Sicut olla fuscens arique fervens.* ] Velut enim olla fertiens est unaqueque tunc anima, cogitationum suarum impetus quasi spumas ardentiū undarum sustinens, quas & ignis zeli commovet, & ipsa temporalis oppressio more ollæ intrinsecus clausas retinet. Unde Joannes quoque cum hujus bestiæ signa narraret, adjunxit: *Ita ut ignem faciat de celo descendere.* *Apoc. 13.*  
 Ignem quippe de celo descendere, est de calcibus electorum animis sancti zeli flammæ emanare. Quia verō Leviathan iste alia non solum serpens, sed etiam regulis dicitur, pro eo quod immundis spiritibus, vel reprobis hominibus principatur, sicut Esaias ait: *De radice colubri egredietur regulus;* inspicendum nobis summopere est qualiter regulis perinat, ut ex operatione regali, hujus nobis malitia apertus innofcar. Regulus namque non morsu perimit, sed flatu consumit. Sepe quoque aërem flatu afficit, & quidquid vel positum longè contingit sola natum inspiratione tacefacit. Hinc ergo pensare compellitur, per hoc quod de naribus ejus fumus procedere dicitur, etiam priusquam apertus appareat, quid quotidie in humanis cordibus fumo pestifera exhalationis operetur. Quia enim, sicut & superius diximus, fumus oculorum acies infirmatur: non immunit de ejus naribus fumus procedere asseritur, cuius nondum inspirationibus prava in humanis cordibus cogitatio nascitur, per quam acies mentis obtunditur, ne lux interna videatur. Quasi enim flatu natum caliginem emittit; quia in reprobationem cordibus insidiarum suarum alpirationibus ex amore vita temporalis æstum congerit multiplicium cogitationum. Et velut fumi globos multiplicat; quia inanissimas praesentis vita curas in terrenorum hominum mente coacterat. *Ite fumus ex ejus naribus prodiens, aliquando ad tempus etiam electorum oculos tangit.* Hunc namque intrinsecus fumus patiebatur Propheta, cum dixit: *Turbatus est per ira oculus meus.* Hujus inundatione premebatur, dicens: *Cor meum conturbatum est in me, & lumen ps. 37. 6. oculorum meorum non est mecum.* Fumus quippe iste obtundit aciem cordis; quia caliginis sua nubilo serenitatem intimæ turbat quietis. Cognosci vero nisi tranquillo corde non potest Deus. Unde per eundem Prophetam rufus dicitur: *Vacate & videte quoniam ego sum Deus.* Vacare autem mens non potest, quia hujus fumi inundationibus premitur: quia in ea terrenatum cogitationum volumina ex praesentis vita amore glomerantur. Lumen ergo quietis interna hoc fumo amittitur; quia curarum prurigine oculus dum confunditur, tenebratur. Sed fumus iste alter electorum animos turbat, alter reproborum oculos excusat. A bonorum quippe oculis spiritualium desideriorum flatu respergitur, ne prævalente misera cogitatione densetur. In reproborum verō mentibus quod se licetius per terras cogitationes colligit, eò ab eis fun-

Rr ij

ditus veritatis lumen tollit. Fumus iste reproborum cordibus quot illicita desideria ingerit, quasi per tot ante illos globos intumescit. Et sicut fumi globos novimus; quia cum aliis superius manescunt, ali inferioris surgunt; sicut & in cogitatione carnali est alia pravitatis desideria transirent, alia succedunt. Sepe autem mens misera quid jam transferit, viderit: sed ubi adhuc retinatur, non viderit. Gaudet de quibuldam vitiis, quod eis subjecta jam non sit, & praecavere ac genere negligit, quia eorum vice successerunt alia, quibus fortasse nequius succumbit: siue fit, ut dum alia vicia transirent, & semper alia succedunt, ab hoc serpente cor reproborum sine intermissione teneatur. Unde bene *sobel.* 1. per Iohannem prophetam dicitur: *Residuum eruca comedit locusta, & residuum bruchi comedit rubigo.* Expergesimini ebrii, & flete. Quid enim per erucam, quae toto corpore in terra reptit, nisi luxuria designatur? quae cor quod tenet, ita polluit, ut in superioris munditia surgere amorem non possit. Quid per locustam quae saltibus evolat, nisi inani gloria exprimitur, que se vanis presumptionibus exaltat? Quid per bruchum, cuius pene totum corpus in ventrem colligitur, nisi odendi ingluies figuratur? Quid per rubiginem, quae dum tangit, incendit, nisi ira innuit? Residuum ergo eruca locusta comedit, quia sepe cum luxuria vitium a mente recesserit, inani gloria succedit. Nam quia jam per amorem carnis non stornitur, quasi sanctam se ex castitate gloriat. Et residuum locusta bruchus comedit; quia sepe cum inani gloria, quae quasi ex sanctitate veniebat, resistitur, vel ventri vel quibulibet ambitionis desideriis immoderatus indulgetur. Mens enim Dei nescia, tantò atrocius ad quemlibet ambitum ducitur, quanto nullo vel humanae laudis amore refraenatur. Residuum bruchi rubigo consumit; quia sepe dum ventris ingluies per abstinentiam restrainingitur, ira impatientia acris dominatur; quae more rubiginis quasi excendo messem comedit, quia virtutum fructus impatientia flammatabefacit. Cum ergo vicia viciis succedunt, agrumentis alia pestis devorat, dum alia relinquit. Bene autem illuc subditur: *Expergesimini ebrii, & flete.* Ebrii quippe vocati sunt; qui mundi hujus amore confusi, mala non sentiunt que patiuntur. Quid est ergo dicere: *Expergesimini ebrii, & flete;* nisi somnum veltra insensibilitatis excutite, & in devastazione cordis tot fibi succendentibus vitorum pestibus, vigilantibus lamentis obviare? Per tot igitur globos de Leviathan naribus fumus surgit, per quod nimurum pestes frugem cordis reprobi occulta aspiratione consumit. Cujus adhuc fumi vim sollicitè Dominus exprimit, cum illico subjungit: [ *Sicut olla succensa atque ferventis.* ] Olla enim succenditur, cum mens humana maligni hostis suasionibus instigatur. Olla autem feruet, cum jam etiam per consilium in desideriis pravae persuasionis accenditur. Et tot undas quasi fervendo projicit, per quos se nequitas usque ad exteriora opera extendit. Hunc namque carnalis conscientia, id est, olla fervorem, ex Leviathan fumo venientem Propheta conspexit, cum dicebat: *Ollam succensam ego video, & faciem ejus à facie Aquilonis.* Ab Aquilonis namque facie humani cordis olla succenditur, dum instigatione adversarii spiritus illicitis desideriis inflammat. Ille namque qui ait: *Sedebo in monte testimoniis, in lateribus Aquilonis;* mentem quam semel coperit, malignis persuasions suis flatibus, quasi superpositis ignibus accendit: quatenus non contenta presentibus, indesinenter per desideria astuet, ut alia contempnenda appetat, alia adepta contemnat: ut modò suis compendiis inhiet, modò alienis modis etiam cum proprio detimento contradicat: modò carnis illecebris satisfaciat, modò quia in

A quodam culmine per cogitationis superbiam raptam, carnali cura postposita, totam se in typho elationis attollat. Quia ergo cor per varia desideria abducitur, quod instigationibus Leviathan istius inflammatur, recte ejus fumus succensa & feruenti olia similis esse perhibetur: quia per tot se fervores afflata ejus tentationibus conscientia erigit, per quod intra se cogitationes intumescit. Quod verbis alius adhuc veritas apertius exequitur, dum subiungitur.

*Quod persuasione diabolica ad diversa vicia reprobrum anima inflamentur, & flamma malitia ejus infructuosa ligna comburatur.*

#### CAPUT XXVIII.

**H** Alitus ejus prunas ardore facit.] Quid enim prunas, nisi succensas in terrenis concupiscentias reproborum hominum mentes appellat? Ardent enim cum quodlibet temporale appetunt: quia nimurum urunt desideria, que quietum ac integrum esse animum non permitunt. Toties igitur Leviathan halitus prunas accendit, quoties ejus occulta suggestionis humanas mentes ad delectationes illicitas pertrahit. Alias namque superbiae, alias invidia, alias luxuriae, alias avaritiae facibus inflammant. Superbia quippe faciem menti Eva supposuit, cum hanc ad contemnenda verba Dominice iussionis instigavit. Invidiae quoque flamma Cain animum *Gen. 4.* succedit, cum de accepto fratris sacrificio doluit, & per hoc usque ad fratricidii facinus pervenit. Luxuriae facibus cor Salomonis exsusit, quem tanto *Reg. 21.* mulieribus amore subdidit, ut usque ad idolorum venerationem deduxit, dum carnis delectationem sequeretur, conditoris reverentia obliviisceretur. Avaritiae quoque igne Achab animum concremavit, cum cum ad appetendam alienam vineam impetratis desideriis impulit, & per hoc usque ad reatum homicidii pertraxit. Tanto igitur Leviathan iste halitus in pruni flat, quanto annisu suggestionis occultae humanas mentes ad illicita inflammant. Unde & bene mox subditur: [ *Et flamma de ore ejus egreditur.* ] Flamma quippe oris ejus est ipsa instigatio occultae locationis. Pravae enim suasionis verba ad uniuscujusque animum facit, sed flamma est quod de ejus ore egreditur: quia ardor in desideriis animus, cum ejus suggestionibus instigatur. Hac quotidie suggesta, usque ad praesentis vita terminum suggesterere non desistit: sed tunc se nequius dilatar, cum per illum damnatum hominem veniens, in huic mundi se gloria aperte ostentat. Tunc ab ejus naribus vastior fumus procedit; quia humana corda signorum ejus admirationibus territa amplior instigatio percudit. Tunc ejus halitus vehementius prunas ardore facit; quia reproborum mentes, quas jam calentes amore gloria temporalis invenerit, suggestionis sua flatibus usque ad nequitiam exercenda crudelitatem incendit. Tunc de ore ejus flamma egreditur; quia quidquid per se, quidquid per prædicatores suos loquitur, ignis est, quo infructuosa ligna concremantur. Ignis autem terrena concupiscentia eorum mens tangit, qui nequaquam fieri pretiosia metallia concupiscunt. Qui ergo oris ejus *i. Cor. 3.* non vult flamma affici, juxta doctoris veri sententiam, non lignum, scenum, stipula, sed aurum, argentum, & pretiosus lapis curer inveniri: quia tandem ignis suasionis illius amplius incendit, quando se ei ad consentiendum molliorem quisque preberet. Sed quia nulla ratione conceditur, ut mens in hac corruptibili carne posita, nequaquam suasionis illius ardore tangatur, restatur malignis flatibus adusta, ad orationis opem te sine cessatione convertat. Flammam quippe suggestionis illius extinguit ciuitas unda lacrymarum.

**D** E *Hiere.* 1. *c.* *I fat. 14.* rat, cum dicebat: *Ollam succensam ego video, & faciem ejus à facie Aquilonis.* Ab Aquilonis namque facie humani cordis olla succenditur, dum instigatione adversarii spiritus illicitis desideriis inflammat. Ille namque qui ait: *Sedebo in monte testimoniis, in lateribus Aquilonis;* mentem quam semel coperit, malignis persuasions suis flatibus, quasi superpositis ignibus accendit: quatenus non contenta presentibus, indesinenter per desideria astuet, ut alia contempnenda appetat, alia adepta contemnat: ut modò suis compendiis inhiet, modò alienis modis etiam cum proprio detimento contradicat: modò carnis illecebris satisfaciat, modò quia in